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Metodiskais skaidrojums par

2015. gada 6. janvāra Ministru kabineta noteikumu Nr. 7 “Kārtība, kādā 

iesniedzams ziņojums par azartspēļu un izložu organizēšanu” pielikumu 

aizpildīšanu 

 

Metodiskā skaidrojuma mērķis ir sniegt azartspēļu un izložu organizētājiem 

informatīvu skaidrojumu, lai nodrošinātu vienotu metodoloģiju 2015. gada 6. janvāra 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 7 “Kārtība, kādā iesniedzams ziņojums par azartspēļu 

un izložu organizēšanu” (turpmāk – Metodiskais skaidrojums) 1. pielikuma (turpmāk - 

Azartspēļu ziņojums) un 2.pielikuma (turpmāk – Izložu ziņojums) aizpildīšanā.  

Azartspēļu ziņojumu un Izložu ziņojumu par pārskata ceturksni azartspēļu un izložu 

organizētāji iesniedz Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas (turpmāk – Inspekcija) 

uzturētajā Vienotajā izložu un azartspēļu uzraudzības informācijas sistēmā (turpmāk – 

VAIS) 20 (divdesmit) kalendāro dienu laikā pēc pārskata ceturkšņa beigām.  

Azartspēļu ziņojumā un Izložu ziņojumā skaitlisko informāciju norāda veselos euro. 

Azartspēļu ziņojuma aizpildīšana 

1. Azartspēļu ziņojuma 1.sadaļā “Azartspēļu organizēšanas rādītāji” norāda šādu 

informāciju: 

1.1.Azartspēļu ziņojuma rindā 1.1. norāda ekspluatēto azartspēļu iekārtu skaitu par 

katru ceturkšņa mēnesi. Azartspēļu iekārtu skaitam katrā mēnesī jāatbilst 

informācijai, ko azartspēļu organizētājs ir iesniedzis VAIS kā plānoto ekspluatēto 

azartspēļu iekārtu skaitu katra mēneša 1. datumā. Maksimāli ekspluatētais 

azartspēļu automātu skaits pārskata mēnesī atbilstoši katra azartspēļu organizētāja 

informācijai Vienotajā azartspēļu automātu kontroles un uzraudzības sistēmā 

nedrīkst pārsniegt katra mēneša 1.datumā VAIS deklarēto un ekspluatācijai 

paredzēto azartspēļu automātu skaitu. 

1.2.Azartspēļu ziņojuma rindā 1.2. norāda azartspēļu organizēšanas vietu skaitu katra 

mēneša pēdējā kalendārajā dienā. Azartspēļu organizēšanas vietu skaitam jāatbilst 

azartspēļu organizētajam izsniegto licenču skaitam. 

 

2. Azartspēļu ziņojuma 2.sadaļā “Licences saņēmēja darbības ekonomiskie rādītāji”: 

2.1. Azartspēļu ziņojuma rindā 2.1. “Licences saņēmēja neto apgrozījums (euro)” 
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norāda šādu informāciju:  

✓ rindā 2.1.1. norāda neto ieņēmumus no “zemes” azartspēļu organizēšanas; 

✓ rindā 2.1.2. norāda neto ieņēmumi no interaktīvo azartspēļu organizēšanas;  

✓ rindā 2.1.3. norāda neto ieņēmumus no pārējās uzņēmējdarbības. 

2.2. Azartspēļu ziņojumā neto ieņēmumos no “zemes” azartspēlēm norāda no rindas 

2.1.1.1. līdz rindai 2.1.1.10.  atbilstoši azartspēļu organizēšanas veidam. Neto 

ieņēmumus konkrētajās Azartspēļu ziņojuma rindās uzrāda, neatskaitot piešķirtās 

atlaides (bonusus): 

✓ rindā 2.1.1.1. norāda azartspēļu automātu neto ieņēmumus, kas ir saņemtās 

likmes, no kurām atskaitīti izmaksātie laimesti. Azartspēļu automātu neto 

ieņēmumiem ceturksnī jāatbilst Vienotās azartspēļu automātu kontroles un 

uzraudzības sistēmas informācijai par konkrēto laika posmu.;  

✓ rindā 2.1.1.2. norāda ruletes (cilindriskās spēles) neto ieņēmumus, kas ir saņemtās 

likmes, no kurām atskaitīti izmaksātie laimesti. Neto ieņēmumiem no ruletēm 

(cilindriskajām spēlēm) ir jāatbilst informācijai kazino inkasāciju protokolos.; 

✓ rindā 2.1.1.3. norāda kāršu spēles neto ieņēmumus, kas ir saņemtās likmes, no 

kurām atskaitīti izmaksātie laimesti. Neto ieņēmumiem no kāršu spēles ir jāatbilst 

informācijai kazino inkasāciju protokolos.; 

✓ rindā 2.1.1.4. norāda kauliņu spēles neto ieņēmumus, kas ir saņemtās likmes, no 

kurām atskaitīti izmaksātie laimesti; 

✓ rindā 2.1.1.5. norāda bingo spēles organizēšanas neto ieņēmumus, kas ir par bingo 

kartīšu realizāciju saņemtā summa, no kuras atskaitīti izmaksātie laimesti;  

✓ rindā 2.1.1.6. norāda totalizatora organizēšanas neto ieņēmumus, kas ir saņemtās 

likmes, no kurām atskaitīti izmaksātie laimesti;  

✓ rindā 2.1.1.7. norāda derību organizēšanas neto ieņēmumus, kas ir saņemtās 

likmes, no kurām atskaitīti izmaksātie laimesti;  

✓ rindā 2.1.1.8. norāda neto ieņēmumus no veiksmes spēles pa tālruni, kas ir 

saņemto dalības maksas likmju summa, kas ir spēlētāja samaksātā summa, no 

kuras atskaitīta attiecīgā pakalpojuma sniedzēja noteiktā maksa par nodrošināto 

iespēju piedalīties veiksmes spēlē pa tālruni;  

✓ rindā 2.1.1.9. norāda kazino žetonu skaita izmaiņas, kas ir naudas vienību 

izteiksmē aprēķināta kazino žetonu kustība; 

✓ rindā 2.1.1.10. norāda kazino citus ieņēmumus, kas ir pateicības dāvanas un 

dzeramnauda.  

2.3. Azartspēļu ziņojuma rindās 2.1.2.1. un 2.1.2.2. norāda neto ieņēmumus no 

interaktīvās spēļu automātu spēles, ruletes (cilindriskās spēles), kāršu spēles, 

kauliņu spēles un bingo organizēšanas un no interaktīvā totalizatora un derību 

organizēšanas. Neto ieņēmumi ir spēlētāju uzliktā dalības maksu kopsumma, no 

kuras atskaitīti iegūtie laimesti. Neto ieņēmumu summai ir jāatbilst interaktīvo 

azartspēļu organizēšanas platformas datiem un informācijai, kas Inspekcijai 

iesniegta saskaņā ar 2017. gada 13. jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 337 

“Kārtība, kādā interaktīvo azartspēļu un interaktīvo izložu organizētājs iesniedz 

paziņojumu par pārskata ceturksni”. Neto ieņēmumus Azartspēļu ziņojuma rindās 
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2.1.2.1. un 2.1.2.2. uzrāda, neatskaitot piešķirtās atlaides (bonusus). 

2.4. Azartspēļu ziņojuma rindā 2.1.2.3. norāda neto ieņēmumus no interaktīvās kāršu 

spēles starp spēlētājiem organizēšanas, kas ir komisijas maksa, ko saskaņā ar 

azartspēles noteikumiem azartspēļu organizētājs saņēmis par kāršu spēli starp 

spēlētājiem un ko apstiprina kredītiestādes konta izraksts.  

2.5. Azartspēļu ziņojuma rindā 2.1.3. norāda ieņēmumus no pārējās uzņēmējdarbības, 

kas nav uzskatāma par azartspēļu organizētāja pamatdarbību un tieši saistāmi ar 

azartspēļu organizēšanu:  

- pie pārējās uzņēmējdarbības neto ieņēmumiem norāda, piemēram, telpu nomas, 

bāru darbības u.tml. ieņēmumus;  

- rindā 2.1.3. norāda tādus gūtos ieņēmumus, kas radušies no pamatlīdzekļu 

pārdošanas, procentu ieņēmumus, valūtas kursu starpību ieņēmumus, valsts 

atbalsta finansējumu, ieņēmumus no līdzdalības, ieņēmumus no vērtspapīriem 

un aizdevumiem, saņemtos līgumsodus, neparedzētus ieņēmumus u.tml.    

2.6. Azartspēļu ziņojuma rindā 2.2. “Licences saņēmēja kopējās izmaksas (euro)” 

norāda šādu informāciju: 

✓ rindā 2.2.1. uzrāda ar azartspēļu organizēšanu saistītas izmaksas:  

- azartspēļu nodokļa un nodevas izmaksas, personāla izmaksas (darba algas un 

darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas), azartspēļu 

organizēšanas vietu telpu nomas, uzturēšanas un apsardzes izmaksas, 

neatskaitāmais priekšnodoklis, informācijas tehnoloģiju pakalpojumu 

izmaksas, materiālu izmaksas, azartspēļu automātu uzturēšanas izmaksas, 

pamatlīdzekļu un nemateriālu ieguldījumu nolietojums un vērtības 

samazinājums, naudas apgrozības izmaksas (komisijas), klientu piesaistīšanas 

izmaksas, t.sk. piešķirtās atlaides/bonusi, personāla ilgtspējas pasākumu 

izmaksas, pamatlīdzekļu izslēgšanas izmaksas, biedru naudas, u.c.; 

- administrācijas izmaksas (sakaru pakalpojumi, grāmatvedības un gada 

revīzijas izmaksas, biroja telpu noma un komunālie maksājumi, juridiskās 

konsultācijas, komandējumu izmaksas u.tml. izmaksas, skatīt Piezīmi →); 

- procentu maksājumu izmaksas, dividendes, uzņēmumu ienākuma nodokļa 

izmaksas, samaksātās soda naudas un līgumsodus, u.tml. izmaksas.; 

→ Piezīme. Ja cita uzņēmējdarbības veida neto apgrozījuma nozīmīgums attiecībā 

pret azartspēļu neto ieņēmumiem pārsniedz 5% robežu, administrācijas izmaksu 

attiecināšanā piemēro neto apgrozījuma proporcionalitātes principu. Ja neto 

apgrozījuma nozīmīgums no cita uzņēmējdarbības veida attiecībā pret azartspēļu 

neto ieņēmumiem nepārsniedz 5% robežu, administrācijas izmaksas 100% 

apmērā attiecina uz azartspēļu organizēšanas izmaksām. 

✓ rindā 2.2.2. uzrāda pārējās uzņēmējdarbības izmaksas. Pārējās uzņēmējdarbības 

izmaksas ir tādas izmaksas, kas radušās cita uzņēmējdarbības veida 

nodrošināšanai un kas nav saistītas ar azartspēļu organizēšanu: 

- personāla un materiālu, preču iegādes izmaksas, kas saistītas ar pārējās 

uzņēmējdarbības nodrošināšanu; 

- administrācijas izmaksas (sakaru pakalpojumi, grāmatvedības un gada 
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revīzijas izmaksas, biroja telpu noma un komunālie maksājumi, juridiskās 

konsultācijas, komandējumu izmaksas u.tml. izmaksas, skatīt Piezīmi →);  

- zaudējumi no valūtas konvertācijas vai kursa svārstībām, ziedojumu un 

sponsorēšanas izmaksas; 

- radniecīgo un saistīto uzņēmumu ilgtermiņa vērtības samazinājums, ja 

informācija ir zināma; 

- citas tamlīdzīga rakstura izmaksas. 

2.7. Azartspēļu ziņojuma rindā 2.4. “Licences saņēmēja darbinieku skaits” norāda 

šādu informāciju: 

✓ rindā 2.4.1. norāda kopējo darbinieku skaitu pārskata ceturkšņa pēdējā 

kalendārajā dienā; 

✓ rindā 2.4.2. norāda to darbinieku skaitu pārskata ceturkšņa pēdējā kalendārajā 

dienā, kuri tieši saistīti ar azartspēļu organizēšanu. 

2.8. Azartspēļu ziņojuma rindā 2.5. “Licences saņēmēja aprēķinātie nodokļi un 

nodevas (euro)” norāda šādu informāciju: 

✓ rindās 2.5.1.1. līdz 2.5.1.2. norāda aprēķināto azartspēļu nodokli valsts 

pamatbudžetā un pašvaldību budžetos; 

✓ rindā 2.5.2.1. norāda aprēķināto uzņēmuma ienākuma nodokli pārskata ceturksnī;  

✓ rindā 2.5.2.2. norāda aprēķināto nekustamā īpašuma nodokli pārskata ceturksnī; 

✓ rindā 2.5.2.3. norāda aprēķināto pievienotās vērtības nodokli pārskata ceturksnī;  

✓ rindā 2.5.2.4. norāda aprēķinātās darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas pārskata ceturksnī; 

✓ rindā 2.5.2.5. norāda aprēķinātos cita veida nodokļus un nodevas pārskata 

ceturksnī. 

 

3. Azartspēļu ziņojuma 3. sadaļā “Pārskata ceturksnī izmaksātie laimesti” norāda 

informāciju par izmaksātajiem laimestiem katrā pārskata ceturkšņa mēnesī: 

✓ rindā 3.1.1. uzrāda to pārskata ceturksnī izmaksāto laimestu skaitu, kuru vērtība 

ir no 3000,00 (ieskaitot) euro (trīs tūkstoši euro, 00 centi) līdz 8000,00 (ieskaitot) 

euro (astoņi tūkstoši euro, 00 centi);  

✓ rindā 3.1.2. uzrāda pārskata ceturksnī izmaksāto laimestu skaitu, kuru vērtība ir, 

sākot no 8000,01 euro (astoņi tūkstoši euro, 01 cents);  

✓ rindā 3.2. uzrāda to izmaksāto laimestu kopsummu (euro), kuru vērtība ir 3000,01 

euro (trīs tūkstoši euro, 01 cents) un lielāka.   

Izložu ziņojuma aizpildīšana 

1. Izložu ziņojuma 1.sadaļā “Izložu organizēšanas rādītāji” norāda šādu 

informāciju: 

✓ rindās 1.1.1. un 1.1.2. norāda momentloteriju un skaitļu loteriju izsniegto licenču 

skaitu pārskata ceturkšņa katrā mēnesī;  

✓ rindā 1.2. norāda loterijas biļešu realizācijas vietu skaitu, kas ir visi LOTO 

termināļi, kas uzstādīti tirdzniecības vietās visā Latvijas Republikas teritorijā. 
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2. Izložu ziņojuma 2.sadaļā “Licences saņēmēja darbības ekonomiskie rādītāji”: 

 

2.1. Izložu ziņojuma rindā 2.1. “Licences saņēmēja neto apgrozījums (euro)” par 

pārskata ceturksni norāda šādu informāciju: 

✓ rindā 2.1.1. norāda neto ieņēmumus, kas gūti no loterijas biļešu realizācijas 

tirdzniecības vietās: 

✓  rindā 2.1.1.1. norāda neto ieņēmumus no momentloterijas biļešu realizācijas 

tirdzniecības vietās;  

✓   rindā 2.1.1.2. norāda neto ieņēmumus no skaitļu loterijas biļešu realizācijas 

tirdzniecības vietās; 

✓ rindā 2.1.2. norāda neto ieņēmumus, kas gūti no loterijas biļešu realizācijas ar 

elektronisko sakaru starpniecību: 

✓ rindā 2.1.2.1. norāda neto ieņēmumus, kas gūti no momentloterijas biļešu 

realizācijas ar elektronisko sakaru starpniecību, ieskaitot ieņēmumus no 

interaktīvajām izlozēm; 

✓ rindā 2.1.2.2. norāda neto ieņēmumus, kas gūti no skaitļu loterijas biļešu 

realizācijas ar elektronisko sakaru starpniecību; 

✓ rindā 2.1.3. uzrāda neto ieņēmumus no pārējās uzņēmējdarbības, kas nav uzskatāma 

par izložu organizētāja pamatdarbību un tieši saistāmi ar izložu organizēšanu. Rindā 

2.1.3. iekļauj tādus gūtos ieņēmumus, kas radušies, piemēram, no pamatlīdzekļu 

pārdošanas, procentu ieņēmumus, valūtas kursu starpību ieņēmumus, valsts atbalsta 

finansējumu, ieņēmumus no līdzdalības, ieņēmumus no vērtspapīriem un 

aizdevumiem, saņemtos līgumsodus, neparedzētus ieņēmumus u.tml. ieņēmumus. 

 

2.2. Izložu ziņojuma rindā 2.2. “Licences saņēmēja kopējās izmaksas (euro)” norāda 

šādu informāciju:  

✓ rindā 2.2.1. uzrāda ar loteriju organizēšanu saistītās izmaksas: 

- izložu nodokļa un nodevas izmaksas, personāla izmaksas (darba algas un 

darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas), tirdzniecības 

vietu telpu nomas, uzturēšanas un apsardzes izmaksas, neatskaitāmais 

priekšnodoklis, informācijas tehnoloģiju pakalpojumu izmaksas, biļešu 

pašizmaksas izmaksas, pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un vērtības samazinājums, naudas apgrozības izmaksas 

(komisijas), klientu piesaistīšanas izmaksas, komisijas naudas juridiskām 

personām, biedru naudas, personāla ilgtspējas pasākumu izmaksas, 

pamatlīdzekļu izslēgšanas izmaksas;  

- administrācijas izmaksas (sakaru pakalpojumi, grāmatvedības un gada 

revīzijas izmaksas, biroja telpu noma un komunālie maksājumi, juridiskās 

konsultācijas, komandējumu izmaksas u.tml. skatīt Piezīmi →);  

- procentu maksājumu izmaksas, dividendes, uzņēmumu ienākuma nodokļa 

izmaksas, citas tml. izmaksas.; 

 

→ Piezīme. Ja cita uzņēmējdarbības veida neto apgrozījuma nozīmīgums attiecībā 
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pret izložu neto ieņēmumiem pārsniedz 5% robežu, administrācijas izmaksu 

attiecināšanā piemēro neto ieņēmumu proporcionalitātes principu. Ja neto 

apgrozījuma nozīmīgums no cita uzņēmējdarbības veida attiecībā pret izložu neto 

ieņēmumiem nepārsniedz 5% robežu, administrācijas izmaksas 100% apmērā 

attiecina uz izložu organizēšanas izmaksām. 

✓ rindā 2.2.2. uzrāda pārējās uzņēmējdarbības izmaksas. Pārējās uzņēmējdarbības 

izmaksas ir tādas izmaksas, kas radušās cita uzņēmējdarbības veida nodrošināšanai 

un kas nav saistītas ar izložu organizēšanu: 

- personāla un materiālu, preču iegādes izmaksas, kas saistītas ar cita 

uzņēmējdarbības veida nodrošināšanu;  

- administrācijas izmaksas (sakaru pakalpojumi, grāmatvedības un gada 

revīzijas izmaksas, biroja telpu noma un komunālie maksājumi, juridiskās 

konsultācijas, komandējumu izmaksas u.tml. izmaksas, skatīt Piezīmi →);  

- zaudējumus no valūtas konvertācijas vai kursa svārstībām, ziedojumu un 

sponsorēšanas izmaksas;  

- radniecīgo un saistīto uzņēmumu ilgtermiņa vērtības samazinājums, ja 

informācija ir zināma;  

- citas tamlīdzīga rakstura izmaksas. 

 

2.3. Izložu ziņojuma rindā 2.4. “Licences saņēmēja darbinieku skaits” norāda šādu 

informāciju:  

✓ rindā 2.4.1. norāda kopējo darbinieku skaitu pārskata ceturkšņa pēdējā kalendārajā 

dienā; 

✓ rindā 2.4.2. norāda to darbinieku skaitu pārskata ceturkšņa pēdējā kalendārajā 

dienā, kuri tieši saistīti ar loteriju organizēšanu. 

 

2.4. Izložu ziņojuma rindā 2.5. “Licences saņēmēja aprēķinātie nodokļi un nodevas 

(euro)” norāda šādu informāciju: 

✓ rindās 2.5.1. un 2.5.2. norāda aprēķināto izložu nodokli un izložu valsts nodevu; 

✓ rindā 2.5.3.1. norāda aprēķināto uzņēmuma ienākuma nodokli pārskata 

ceturksnī; 

✓ rindā 2.5.3.2. norāda aprēķināto nekustamā īpašuma nodokli pārskata ceturksnī; 

✓ rindā 2.5.3.3. norāda aprēķināto pievienotās vērtības nodokli pārskata ceturksnī; 

✓ rindā 2.5.3.4. norāda aprēķinātās darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas pārskata ceturksnī; 

✓ rindā 2.5.3.5. norāda aprēķinātos cita veida nodokļus un nodevas pārskata 

ceturksnī. 

 

3. Izložu ziņojuma 3. sadaļā “Pārskata ceturksnī izmaksātie laimesti” norāda 

informāciju par izmaksātajiem laimestiem katrā pārskata ceturkšņa mēnesī: 

✓  rindā 3.1.1. uzrāda to pārskata ceturksnī izmaksāto laimestu skaitu, kuru vērtība ir 

no 3000,00 (ieskaitot) euro (trīs tūkstoši euro, 00 centi) līdz 8000,00 (ieskaitot) euro 

(astoņi tūkstoši euro, 00 centi);  
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✓  rindā 3.1.2. uzrāda pārskata ceturksnī izmaksāto laimestu skaitu, kuru vērtība ir, 

sākot no 8000,01 euro (astoņi tūkstoši euro, 01 cents) un lielāka;  

✓  rindā 3.2. uzrāda izmaksāto laimestu kopsummu (euro), kuru vērtība ir 3000,01 

euro (trīs tūkstoši euro, 01 cents) un lielāka.   

 

 

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija 

Materiāls sagatavots 08.10.2024. 

 

S.Liepiņa 

sanda.liepina@iaui.gov.lv 

67504953 
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